ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3149/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando obras
de drenagem no pátio do C.E.I. Euclides Ciriaco Meirinho, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade atender a uma demanda urgente da comunidade
escolar do CEI Euclides Ciriaco Meirinho. O pátio da unidade está localizado em um nível
mais  baixo que a  rua,  o  que dificulta  o  escoamento da água da chuva e  contribui  para
constantes alagamentos no local.

Em dias  de  chuva,  a  água  permanece  acumulada,  uma vez  que  não  há  um sistema de
drenagem  eficiente  que  permita  o  escoamento  adequado.  Essa  situação  compromete  a
segurança e o conforto das crianças, inviabiliza o uso do espaço externo para atividades
pedagógicas e recreativas, além de aumentar o risco de proliferação de insetos e doenças.

Diante disso, é fundamental que sejam realizadas obras de drenagem no pátio da unidade,
com o objetivo de garantir melhores condições estruturais, de saúde e de bem-estar para
alunos, professores e demais membros da comunidade escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​